
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1143 del 21/08/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  PIANO DEI FINANZIAMENTI  AI  SENSI 

DEL  D.M.  N.  394  DEL  13/10/2021.  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  AREA  INTERNA  APPENNINO 

PIACENTINO/PARMENSE. -INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (FINANZIAMENTO UE; NEXT 

GEN  EU).  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED ADEGUAMENTO DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA 

SULLE  STRADE  PROVINCIALI  SP  24  DI  TORNOLO,  SP  28  DI  VARSI,  SP  30  DI  PELLEGRINO 

PARMENSE,  SP 69 VAL CENEDOLA,  SP 109 DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI, 

BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2022. LAVORI IN 

ECONOMIA. CIG Z243C2885D. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ASFALTI PIACENZA SRL E IMPEGNO DI 

SPESA.

IL  DIRIGENTE 

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267|2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;
Il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 1143 del 21/08/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Premesso che:
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022.

PRESO ATTO CHE:
i  fondi  per  la  realizzazione dell’intervento fanno parte del  Piano Nazionale per  gli  investimenti 
complementari al PNRR; 

che  la  complementarietà  con  il  PNRR  è  la  seguente:  Missione  5-inclusione  e  coesione; 
Componente 3 – interventi speciali per la coesione territoriale; investimento 1 – Strategia nazionale 
per le aree interne; 

Che con Decreto del Presidente n. 104 del 26.04.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica redatto dal Servizio Viabilità della Provincia per gli  interventi  in oggetto, 
“INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA 
SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI 
BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 
2022(CUP D45F22000780001) € 396.011,87”; 

Che con Decreto del Presidente n. 255 del 04.11.2022 è stato approvato il  progetto definitivo-
esecutivo redatto dal Servizio Viabilità della Provincia per gli interventi in oggetto, “INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2022(CUP 
D45F22000780001) € 396.011,87” 

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  1458  del  21/11/2022  è  stato  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo redatto dal Servizio Viabilità della Provincia per gli interventi in oggetto, “INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2022(CUP 
D45F22000780001) € 396.011,87”

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  1722  del  20/12/2022  sono  stati  affidati  i  lavori  degli 

Determina n. 1143 del 21/08/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



“INTERVENTI  AREA  INTERNA  APPENNINO  PIACENTINO/PARMENSE  -  INTERVENTI  DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2022 - PIANO 
DEI FINANZIAMENTI AI SENSI DEL D.M. N. 394 DEL 13/10/2021 - (FIN. UE – N.G. EU - (M5-C3- 
I1)) - CUP D45F22000780001 - CIG 948724958B - € 396.011,87” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in via definitiva non efficace, all’operatore economico IMPRESA 
GABELLI S.R.L. con sede legale in via Enzo Ferrari 6 – 43040 Varano de’ Melegari (PR) C.F. e 
P.IVA 02102530348 che ha offerto il ribasso del 10,92%; di dare atto che l’importo contrattuale è 
pari  ad  euro  261.829,57 di  cui  euro 257.058,70 per  lavori  ed  euro  4.770,87  per  oneri  per  la 
sicurezza; 

Che con lettera del 13/03/2023 l’ufficio Stazione Unica Appaltante ha attestato ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Leg.vo 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo in data 11.01.2023, della verifica 
dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara,  l’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura 
aperta  in  oggetto  disposta  con determinazione  n.  1722 del  20.12.2022 a  favore  di  IMPRESA 
GABELLI S.R.L. con sede in via Enzo Ferrari 6,  cap 43040 Varano de’ Melegari (PR), Codice 
Fiscale e Partita IVA IT02102530348;

che i lavori sono stati consegnati in data 03/04/2023
che il contratto è stato sottoscritto con repertorio n. 15264 del 24/02/2023;

che  con  Det.  Dir.  n.168  del  15/02/2023  è  stato  approvata  la  rideterminazione  del  quadro 
economico dell’“INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI 
SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI 
PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, 
VARSI. ANNO 2022 - CUP D45F22000780001 - CIG 948724958B - € 396.011,87;

CONSIDERATO:

che è emersa la necessità di eseguire lavori aggiuntivi per la realizzazione di uno strato d’usura in 
conglomerato bituminoso in adiacenza ad alcuni tratti di barriera di nuova realizzazione (categoria 
lavori OG3), (importo a base d'asta € 39.884,04 e ribasso del 1,00%) per un importo al netto del 
ribasso  di  €  39.485,20  oltre  IVA al  22% pari  a  €  8.686,74  per  un  importo  complessivo  di  € 
48.171,94 eseguendo la trattativa diretta Mepa;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:

l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma  130  della legge 30/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

l’art. 50 comma 1 lettera a - b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento lavori di importo inferiore a 150.000 euro, servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

l’art. 50 comma 1 lettera a – b) del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  

Determina n. 1143 del 21/08/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Viste le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale n. 41 del 19|02|2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

VERIFICATO:

che  la  tipologia  delle  lavorazioni  richieste  è  presente  nel  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

che la stima dei lavori in economia per miglioramento opere stradali pari ad Euro 39.884,04 oltre 
IVA (per totali euro 48.658,53) rientra nell’impegno di cui alla det. n.168 del 15/02/2023 che a sua 
volta  è compreso nel  quadro tecnico  economico di  €  396.011,87 approvato  con  D.P. 255 del 
04.11.2022;

Dato inoltre atto:

che in  relazione alla  procedura di  selezione del  contraente è stato richiesto all’Autorità  per la 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del 
procedimento  di  selezione del  contraente,  denominato  anche Codice Identificativo  Gare (CIG: 
Z243C2885D);

PRESO ATTO:

che  da  una  disamina  della  piattaforma  MEPA dai  vari  fornitori  abilitati  è  emerso che  la  Ditta 
ASFALTI PIACENZA SRL  con sede in VIA AGAZZANO, 163 29010 ROTTOFRENO (PC) cod. Fisc 
e partita IVA 01514160330, ha nel proprio catalogo i prodotti richiesti con la presente determina ad 
un prezzo giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco sul 
Mepa;

Ritenuto, quindi per quanto sopra detto, di procedere all’emissione della Trattativa Diretta Mepa n. 
3696404 in favore della ditta ASFALTI PIACENZA SRL  con sede in VIA AGAZZANO, 163 29010 
ROTTOFRENO (PC) cod. Fisc e partita IVA 01514160330, convenzionata al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, (categoria lavori OG3) ai fini di non creare disagi alla viabilità;

che  la  ditta  Ditta  ASFALTI  PIACENZA  SRL   con  sede  in  VIA  AGAZZANO,  163  29010 
ROTTOFRENO (PC) cod.  Fisc  e  partita  IVA 01514160330,  si  è  resa disponibile  ad effettuare 
immediatamente i  lavori   aggiuntivi  per  la  realizzazione di  uno strato d’usura in  conglomerato 
bituminoso in adiacenza ad alcuni tratti di barriera di nuova realizzazione, ( importo a base d'asta € 
39.884,04 e ribasso del 1,00%) per un importo al netto del ribasso di € 39.485,20 oltre IVA al 22% 
pari a € 8.686,74  per un importo complessivo di € 48.171,94 -CIG: Z243C2885D;

della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. 
consultabile online presso i siti  degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di 
validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL_39120224 del  16/06/2023, 
scadenza validità 14/10/2023);

che è stato acquisita l’autocertificazione tramite DGUE;

che è stato consultato il casellario ANAC;

che è stato acquisita la visura camerale;

che è stata verificata la regolarità fiscale;

che è stata verificata la white list;

che è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al 
fornitore;

Determina n. 1143 del 21/08/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti previsti dall’art. 49 del D.lgs 36/2023;

che l’operatore economico sopraddetto:

si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n.136|
2010;
è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 del 
DPR 207|2010;
è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94,95,96,97 del D.Lgs. 36/2023 smi;
che sono stati condotti i controlli di cui al citato D.P. 41 del 19|02|2021 avente oggetto “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” in particolare dall’art.7;

Visti:
il D. Lgs. 36/2023
il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32
il D.Lgs. n. 267|2000;

DETERMINA

di  affidare i  lavori  in  economia  per  la  realizzazione  di  uno  strato  d’usura  in  conglomerato 
bituminoso  in  adiacenza  ad alcuni  tratti  di  barriera  di  nuova  realizzazione,  alla  ditta  ASFALTI 
PIACENZA SRL  con sede in VIA AGAZZANO, 163 29010 ROTTOFRENO (PC) cod. Fisc e partita 
IVA 01514160330, ( importo a base d'asta € 39.884,04 e ribasso del 1,00%) per un importo al 
netto del ribasso di € 39.485,20 oltre IVA al 22% pari a € 8.686,74 per un importo complessivo di € 
48.171,94 - CIG: Z243C2885D;

di confermare che la spesa di Euro  39.485,20 oltre IVA (per totali euro 48.171,94) rientra nella 
rideterminazione effettuata a seguito dell’aggiudicazione di cui alla  DD 168/2023, all’interno del 
quadro tecnico economico di € 396.011,87 approvato con D.P. n. 255 del 04/11/22, contabilizzato 
al  Cap.  Peg.  216600220004/0  FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-  C3-I1)  -  D  MIMS  394/21  CUP 
D45F22000780001  -  AREE  INTERNE  2022,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Titolo  II,  cod.  V  livello  2020109012  – 
Infrastrutture stradali, del bilancio 2023-2025, annualità 2023 (impegno 631/sub.1196/2023); 

di  attestare che la spesa di  cui sopra è finanziata con fondi di cui  al  D.M. MIMS n. 394/2021 
accertati al capitolo PEG 148500148604 FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I1) - D MIMS 394/21 CUP 
D45F22000780001 -  AREE INTERNE 2022,  Titolo 4 (Entrate in  conto capitale),  Tipologia  200 
(contributi agli investimenti), cod. V livello 4020102002 (Contributi agli investimenti da Province), 
del bilancio 2023-2025, annualità 2023, accertamento 271/2023; 

di dare atto che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti previsti dall’art. 49 del D.lgs 36/2023;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 20 del D.lgs 36/2023, come previsto dal D.lgs.  
33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000.
Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1143 del 21/08/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1143 / 2023 

Proposta n. 2848/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PIANO 
DEI FINANZIAMENTI AI SENSI DEL D.M. N. 394 DEL 13/10/2021. PIANO DEGLI 
INTERVENTI AREA INTERNA APPENNINO PIACENTINO/PARMENSE. 
-INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (FINANZIAMENTO UE; NEXT GEN EU). 
INTERVENTI DI SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI 
SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 
30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE 
STIRONE NEI COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, 
VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2022. LAVORI IN ECONOMIA. CIG 
Z243C2885D. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ASFALTI PIACENZA SRL E IMPEGNO DI 
SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220004/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1196/2023 – euro €48.171,94
----

Parma, lì 21/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


